
HOUSE BILL NO. 402 

INTRODUCED BY STRIZICH, VOGEL, FAGG, RYAN, GALVIN, 
WHALEN, SIMON, WALLIN, DRISCOLL, WYATT, DOWELL, SCHYE 

JANUARY 30, 1993 

FEBRUARY 6, 1993 

FEBRUARY B, 1993 

FEBRUARY 9, 1993 

FEBRUARY 10, 1993 

FEBRUARY 13, 1993 

FEBRUARY 15, 1993 

FEBRUARY 16, 1993 

APRIL 3, 1993 

APRIL 8, 1993 

APRIL 12, 1993 

APRIL 13, 1993 

APRIL 13, 1993 

IN THE HOUSE 

INTRODUCED AND REFERRED TO COMMITTEE 
ON TAXATION. 

FIRST READING. 

COMMITTEE RECOMMEND BILL 
DO PASS. REPORT ADOPTED. 

PRINTING REPORT. 

SECOND READING, DO PASS. 

ENGROSSING REPORT. 

THIRD READING, PASSED. 
AYES, 98; NOES, 0. 

TRANSMITTED TO SENATE. 

IN THE SENATE 

INTRODUCED AND REFERRED TO COMMITTEE 
ON TAXATION. 

FIRST READING. 

COMMITTEE RECOMMEND BILL BE 
CONCURRED IN. REPORT ADOPTED. 

ON MOTION, CONSIDERATION PASSED 
FOR THE DAY. 

SECOND READING, CONCURRED IN. 

THIRD READING, CONCURRED IN. 
AYES, 49; NOES, 0. 

RETURNED TO HOUSE. 

IN THE HOUSE 

SENT TO ENROLLING. 

REPORTED CORRECTLY ENROLLED. 
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I • •v ~,.e. BILL NO. 

I~,U~ED BY • 

~ LJ~;\ell\ ~ 
A BIL~R AN ACT ENTITLED: "AN ACT CHANGING FROM 

-~#t~ .tn 
10 riilas ~ 

TO 5 YEARS THE TIME NHEN PERSONAL PROPERTY TAXES MAY BE 

CANCELED IF THE COUNTY HAS EXHAUSTED ALL EFFORTS TO SEIZE 

AND SELL THE PROPERTY; CLARIFYING THAT PERSONAL PROPERTY 

TAXES UNPAID BECAUSE OF BANKRUPTCY OR OTHER LITIGATION NEED 

NOT BE LISTED AS UNCOLLECTED; AND AMENDING SECTION 

15-16-701, MCA." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-16-701, MCA, is amended to read: 

•15-16-701. Personal property taxes ten five years 

delinquent -- list. (l) It ahall-be is the duty of each 

county treasurer to prepare in triplicate and submit to the 

board of county commissioners of h¼s the county, on or 

before the first Monday of June in each year, a list of 

personal property taxes that are not a lien on real estate 

and that have been delinquent for 18 i years or more. The 

21 list aha¼¼ must show the following: 

22 

23 

(a) the name and address of the delinquent taxpayer; 

(b) the amount of the delinquent taxes, plus interest, 

24 penalties, and costs, if any; and 

25 (c) the date the taxes becaae delinquent. 
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(2) The list prepared pursuant to subsection (1) may 

not include personal property taxes that remain uncollected 

because of bankruptcy or other litigation. 

t~till Every county treasurer shall, within the same 

time, prepare in triplicate and submit to the board of 

county commissioners of his ~ county a list of all 

contractual obligations owed to or held by hie the county 

for seed grain, feed, or other relief, the collection of 

which is barred by the statute of limitations provided in 

27-2-202(1). The list must show the following: 

(a) the name and address of the person or persons who 

entered into the contractual obligation; 

(b) the name of the contractual obligation, as "seed 

loan", •feed loan•, •promissory note•, as applicable; and 

( C) the date of obligation, date when the last payment 

became due, date of the 

obligation, and the date 

obligation became barred 

provided in 27-2-202(1)." 

last 

when 

by the 

-End-

-2-

payment thereon on the 

the collection of the 

statute of limitations 

fl{j '(O~ 
INTRODUCED BILL 



STATE OF MONT.ANA - FISCAL NOTE 
Form BD-15 

In compliance with a written request, there is hereby submitted a Fiscal Note for HB0402, as introduced. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: An act changing from 10 years to 5 years the time when personal property taxes may be 
canceled if the county has exhausted all efforts to seize and sell the property; clarifying that personal property taxes unpaid 
because of bankruptcy or other litigation need not be listed as uncollected. 

FISCAL IMPACT: None 

EFFECT ON COUNTY OR OTHER LOCAL REVENUES OR EXPENDITURES: Minimal local impact. Almost all collectible delinquent personal 
property taxes are paid within two to three years, either by payment or seizure and sale of property. New provision exempting 
pending bankruptcy/litigation delinquencies has no impact, since courts have.historically granted counties a prorated share of 
delinquent taxes even though they had been written off county records per section 15-16-702, MCA. 

~L -Z·LJ-13 
DAVID LEWIS, BUDGET DIRECTOR DATE 
Office of Budget and Program Planning 

Fiscal Note for HB0402. as introduced H/3 't~2 
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APPROVED BY COMMITTEE 
ON TAXATION 
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I • •Y ... ,.e_ BILL NO, 

~

BY 

LA-,.qle~ 
RAN ACT ENTITLED: 

TO 5 YEARS THE TIME WHEN PERSONAL PROPERTY TAXES IIAY BE 

CANCELED IF THE COUNTY BAS EXHAUSTED ALL EFFORTS TO SEIZE 

AMO SELL THE PROPERTY; CLARIFYING THAT PERSONAL PROPERTY 

TAXES UNPAID BECAUSE OF BANKRUPTCY OR OTHER LITIGATION NEED 

NOT BE LISTED AS UNCOLLECTED; AND AMENDING SECTION 

15-16-701, MCA." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISi.ATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-16-701, MCA, i ■ aaended to read: 

"15-16-701. Peraonal property taxee ~en five yeare 

delinquent -- list. (1) It ahell-1,e is the duty of each 

county treasurer to prepare in triplicate and subllit ta the 

board of county ca-alssioners of hie the county, on or 

before the first Monday of June in each year, a list of 

pereonal property tazea that are not a lien on real estate 

and that have been delinquent for ll l years or more. The 

21 list aha¼¼ ■ust show the following: 

22 

23 

(a) the na■e and address of the delinquent taapayer; 

(b) the a■ount of the delinquent taxes, plus interest, 

24 penalties, and costs, if any; and 

25 (c) the date the tazes beca■e delinquent. 
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(21 The list prepared pursuant to subsection (1) -Y 

not include peraonal property taxes that reaain uncollected 

becauae of bankruptcy or other litigation. 

titill Every county treasurer shall, within the sa■e 

ti■e, prepare in triplicate and submit to the board of 

county co■■ i ■■ioners of hie the county a list of all 

contractual obligations ~wed to or held by his the county 

for seed grain, feed, or other relief, the collection of 

which ie barred by the statute of limitations provided in 

27-2-202(1). The list must show the following: 

(a) the na.e and address of the person or persona who 

entered into the contractual obligation; 

(b) the n-■e of the contractual obligation, as "seed 

loan•, •feed loan•, •promissory note", as applicable; and 

(C) the date of obligation, date when the last payment 

becaae due, date of the last payment t:hereen. on the 

obligation, and the date when the collection of the 

obligation became barred by the statute of l imitations 

provided in 27-2-202(1)." 

-l!!nd-

lld '(O>-
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SECOND READING 
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BILL RO.~ (I "lf¥Y9!!!-

~ BY :N? "'~h ~le~.,./ ,.:~ 

A All ACT BIITITLBD: •- AL"t' CHANUINU ~ 10 flUUllil~ 

TO 5 YEARS TRI: TINE 181D Pl:IISOIIIU. PROPERTY TAXES MY Bl: 

CANCELED IF 'l'IIE COUNTY BAS DIIAOSTED ALL D'l"OIITS TO Sl:III: 

AND SELL THI: PROPBRTYI CLARinING THAT P~ PROPERTY 

TAXU UNPAID BICAUSI: or --IIPTCY OR OTlll:R LITIGATION IID:D 

110T Bl: LISTED AS UIICOLLBCT1:D1 AND AIIDIDING Sa:TION 

1S-16-701, IICA." 

Bl: IT l:IIACTED BY TBB LBIGIBLA'l"UIIS or TRI: STATS or IIOIITAIIA' 

Section 1. Section 15-16-701, IICA, la wnded to read: 

•15-16-701 ... r_l property t- tea five .y-ra 

delinquent -- liat. (l) It allall-M !.! the duty of each 

county treaaurer to prepare in triplicate and aubait to the 

board or county .,.,..iaalonera of hi• the county, on or 

before the firat Nonday of June ln each year, a liat of 

pereonal property taaea that are not a lien on real eatate 

and that have been delinquent for ll 1 year■ or acne. The 

21 liat ahllll -•t ahov the foll-ing: 

22 (a) the na■e and aclclreaa of the delinquent taapayer: 

23 (bl the a■ount of the delinquent taaea, plua intereat, 

24 penaltie■, and co■ta, if any: and 

25 fc) the date the ta••• beca■e delinquent. 
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CU The Uat prepared punuant to aubaection U I -1 

not include peraonal property taaea that rwin uncollecte4 

NOaUH or bankruptcy or other litiption. 

tltill Svery county treaaurer ahall, within the•­

ti-, prepare in triplicate and aubalt to the board or 

county -•••loner• of hi• lli county a liat or all 

contractual obli9ationa owed to or held by hi• the county 

for aeed grain, feed, or other relier, the collection or 

.,.,ich 1• barred by the ■tatute or li■itationa provided in 

27-2-202(1). The liat ■uat ■h- the follovin9: 

(a) the - and addrea■ or the peraon or peraona vho 

entered into the contractual obli9atlon1 

(b) the - of the contractual obligation, a■ •aeed 

loan•, "feed loan•, •pro■iaaory note•, a• applicable1 and 

(C) the date or obligation, date when the laat payaent 

be- due, date of the la■ t pay■ent tllereea on the 

obll9!tlon, and the date when the collection of the 

obligation beca■e barred by the atatute of li■itationa 

provided in 27-2-202(1)." 

-Bnd-

116 vo~ 
-2-

THIRD READING 
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HOUSE BILL NO. 402 

INTRODUCED BY STRIZICH, VOGEL, FAGG, RYAN, GALVIN, 

WHALEN, SIMON, WALLIN, DRISCOLL, WYATT, DOWELL, SCHYE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT CHANGING FROM 10 YEARS 

TO 5 YEARS THE TIME WHEN PERSONAL PROPERTY TAXES MAY BE 

CANCELED IF THE COUNTY HAS EXHAUSTED ALL EFFORTS TO SEIZE 

AND SELL THE PROPERTY: CLARIFYING THAT PERSONAL PROPERTY 

TAXES UNPAID BECAUSE OF BANKRUPTCY OR OTHER LITIGATION NEED 

NOT BE LISTED AS UNCOLLECTED; AND AMENDING SECTION 

15-16-701, MCA.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-16-701, MCA, is amended to read: 

•15-16-701. Personal property taxes ~en five years 

delinquent -- list. (1) It shall-be is the duty of each 

county treasurer to prepare in triplicate and submit to the 

board of county commissioners of hie !!!.!_ county, on or 

before the first Monday of June in each year, a list of 

personal property taxes that are not a lien on real estate 

and that have been delinquent for¼& i years or more. The 

22 list shali ~ show the following: 

23 

24 

(a) the name and address of the delinquent taxpayer; 

(b) the amount of the delinquent taxes, plus interest, 

25 penalties, and costs, if any; and 
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(c) the date the taxes became delinquent. 

(2) The list prepared pursuant to subsection (1) may 

not include personal property taxes that remain uncollected 

because of bankruptcy or other litigation. 

t~}ill. Every county treasurer shall, within the same 

time, prepare in triplicate and submit to the board of 

county commissioners of his the county a list of all 

contractual obligations owed to or held by his the county 

for seed grain, feed, or other relief, the collection of 

which is barred by the statute of limitations provided in 

27-2-202(1). The list must show the following: 

(a) the name and address of the person or persons who 

entered into the contractual obligation; 

(b) the name of the contractual obligation, as 11 seed 

loan", 11 feed loan", 11 promissory note", as applicable; and 

(c) the date of obligation, date when the last payment 

became due, date of the last payment ~hereon on the 

obligation, and the date when the collection of the 

obligation became barred by the statute of limitations 

provided in 27-2-202(1)." 

-End-

-2- HB 402 

REFERENCE BILL 




